JUSTICA FEDERAL

Tribunal Regional Federal da 12 Regiao

CIRCULAR/NULIT N. 107 Brasilia, 03 de dezembro de 2019.
REFERENCIA: PREGAO ELETRONICO N. 64/2019- PROCESSO: 0019094-58.2019.4.01.8000

Senhores Licitantes,

Em atencdo as solicitacdes de esclarecimentos apresentadas, a
Pregoeira, com base, exclusivamente, nas informacdes prestadas pelo Setor
Requisitante, esclarece:

Pergunta 1:

Serd obrigatéria a permanéncia do preposto em tempo integral nos
locais onde serdo prestados os servigos ou o preposto devera comparecer aos locais em
visitas peridédicas e/ ou quando acionado pela administragao?

Resposta:

Esclarecemos que o preposto deverd cumprir a jornada compativel
com o horério de prestacdao do servicos, previsto no item 9.2 da Minuta de Contrato do
Anexo IV do Edital (segunda a sexta-feira, de 07 as 21 horas) observando artigo 68 da
lei 8.666/93.

Pergunta 2:

O preposto podera ser um profissional do préprio quadro de
funcionarios do contrata?

Resposta:

O preposto, ndo podera ser parte integrante do objeto do contrato de
prestacdo de servigos, devendo ser observado o item 4 da Minuta do Contrato Anexo IV
do Edital.
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Pergunta 3:

Algumas das fungdes prestara servigco no horario noturno de 22:00hs as
05:00hs da manha? Em caso de resposta afirmativa quais as funcdes destes
profissionais?

Resposta:

Vide item 6.1 do Anexo I do Edital.

Pergunta 4:

Os servigos serdo prestados de segunda a sexta ou segunda a sdbado?

Resposta:
Vide item 6.1 do Anexo I do Edital.

Pergunta 5:

Os profissionais terdo direito a fazer intervalo para alimentac¢ao?

Resposta:
Vide artigo 71 da CLT.

Pergunta 6:

No modelo de planilhas de custos no item tributos, consta a férmula
que deve ser utilizada para calculo do mesmo, nesta férmula ndo "entra' os itens do
modulo 5 - Insumos diversos, devido ao contrato ter exigéncia de fornecimento de
insumos questionamos como os mesmos serao pagos a empresa?

Pois, se a empresa necessita emitir nota fiscal para cobranga desses
insumos a nota tera incidéncia de tributos, desta forma questionamos como deveré ser
cobrado os mesmos?

Resposta:

Incidem tributos sobre os médulos de 01 a 05, conforme determina o
Anexo VII-B da IN 05/2017 ME.

Atenciosamente,

Elizete Ferreira Costa
Pregoeira

NUCLEO DE LICITAGOES — NULIT.
SAS, Quadra 01, Bloco C, Sala 204 - Edificio Anexo | - Brasilia/DF
Tel: (61) 3410-3411 Fax: (61) 3410-3415. Email: nulit@trfl.jus.br



